
quinta-feira, 15 de OutuBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DA PORTARIA Nº 521/09 DE 05/08/09
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34904

Onde se lê: triênio 2006/2009;
Leia-se: tiênio 2008/2009.
Obs: Públicado no D.O.E nº 31.480 de 11/08/09

PORTARIA Nº 6721/09 DP-G BELÉM, 07/09/2009.
Número de Publicação: 34997
Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Dyego 
Azevedo Maia, matrícula nº 55589058/1, portador do CPF 
nº 522.321.822-15, lotado no município de Maracanã, para 
deslocar-se ao município de Altamira/PA, no período de 07 A 
11/09/09, a fim de desenvolver atividades jurídicas no referido 
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 
339014, função programática 03 091 1278 6122.

REPUBlICAçãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34797

EXTRATO DE ACORDO ADmINISTRATIVO DE 
COOPERAçãO múTUA

N° DO ACORDO: 16/2009
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 00.368.105/0001-06)
OBJETO: Realização de ações de cidadania, em especial para a 
otimização do serviço de Expedição de Carteiras de Identidade.
ASSINATURA: 07/10/2009
VIGÊNCIA: 15/10/2009 a 15/10/2010
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO DAS PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará (Av.
Magalhães Barata, 209 – Belém/ PA) e Defensoria Pública do 
Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, 
Belém/PA, CEP: 66019-080).
PORTARIA Nº 183 – DGP, DE 15 DE SETEmBRO DE 2009

NúmERO DE PUBlICAçãO: 34687
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.193, de 05 de agosto de 
2008, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, 
combinando com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da Lei Nº 
7.239, de 31 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
5.980,00 (cinco mil novecentos e oitenta reais), para atender 
à programação do Orçamento vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6125 0106 449052 5.980,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da Suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6129 0106 339036 5.980,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 15 de setembro de 2009.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 009/2009 DP-G BElém, 09 DE OUTUBRO 
DE 2009

NúmERO DE PUBlICAçãO: 34688
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
Denúncias, a teor do disposto no art.66 da Lei Complementar 
Estadual nº 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais 
disposições legais que regulamentem a matéria;
Considerando, o disposto no art.190 do Regime Jurídico 
Único, e em fim a obrigatoriedade de abertura de Sindicância 
nº006/2009 DP-G,com o fim de apurar Denuncia formulada 
contra o Servidor Público REGINALDO DERZE FERREIRA, por ter 
infringido em tese o artigo 178, incisos XIV, XVI, XXI do R.J.U.
RESOLVE:
I- Instituir o Processo de Sindicânciaa nº006/2009 DP-G, com 
comissão constituída pelas Defensoras Públicas LÉA CRISTINA 
BATISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA matrícula 
nº 3083802/1, NILZA MARIA PAES DA CRUZ, matrícula nº 
5038529/2, MARIA DE NAZARÉ RUSSO RAMOS, 3083870/1, 
para sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 
fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto, promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;
II- A Comissão instituida pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração, com fundamento no art. 69, inciso 
IV da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro no de 2006 
, c/c art. 201 Parágrafo Único do Regime Juríco Único no prazo 
de 30 dias, podendo a critério da autoridade superior ser 
prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA

PORTARIA Nº 6710/09 DP-G BElém, 25/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34937

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Alana da Silva 
Fernandes, matrícula nº 55589172, portadora do CPF nº 
714.225.362-20, lotada na Defensoria Pública de Ananindeua, 
para deslocar-se ao município de Belém/PA, no dia 25/09/09, a 
fim de realizar visita técnica no CIAM, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, 
consoante elemento de despesa 339014, função programática 
03 422 1278 6124.

PORTARIA Nº 6701/09 DP-G BElém, 28/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34982

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Dyego 
Azevedo Maia, matrícula nº 55589058/1, portador do CPF 
nº 522.321.822-15, lotado no município de Maracanã, para 
deslocar-se para o município de Altamira/PA, no período de 
28/09 a 02/10/09, a fim de dar continuidade no atendimento 
jurídico no referido município,  tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014, função programática 03 091 
1278 6122.

PORTARIA Nº 6702/09 DP-G BElém, 21/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34983

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Dyego 
Azevedo Maia, matrícula nº 55589058/1, portador do CPF 
nº 522.321.822-15, lotado no município de Maracanã, para 
deslocar-se ao município de Altamira/PA, no período de 21 a 
25/09/09, a fim de dar continuidade no atendimento jurídico 
no referido município,  tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014, função programática 03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº 6747/09 DP-G BElém, 29/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35001

Conceder ½ +½ (duas meias) diária a Defensora Pública Eliana 
Socorro Santos Vasconcelos, matrícula nº 3084868/1, portadora 
do CPF nº 726.042.323-4, lotada na Central de Execução Penal 
– NACRI/Belém, para deslocar-se aos municípios de Santa 
Izabel/PA e para o Distrito de Mosqueiro, no período de 29 e 
30/09/09, a fim de fazer atendimento jurídico carcerário aos 
internos do Centro de Recuperação de Mosqueiro e Hospital de 
Custódia, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 
339014, função programática 03 091 1278 6129.

PORTARIA Nº 6738/09 DP-G BElém, 01/10/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34999

Conceder 03 e ½  (três e meia) diárias ao Defensor Público 
Eduardo André de Aguiar Lopes, matrícula nº 57191079, 
portador do CPF nº 691.433.742-04, lotado no município 
de Cametá, para deslocar-se ao município de Mocajuba/PA, 
no período de 01, 13 a 16/10/09, a fim de participar do júri 
popular no referido município, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014, função programática 03 091 
1278 6122.

REPUBlICAR PORTARIA Nº 636/09 DE 06/10/2009
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34930

Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

DEFENSORES AQUISIçãO PERÍODO DE GOZO

ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO .08/09 01/10/09 À 30/10/09

ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO .08/09 01/10/09 À 30/10/09

ANTONIO CRISPIM SOARES DOS SANTOS .08/09 05/10/09 À 03/11/09

CARLOS HENRIQUE COX .08/09 13/10/09 À 11/11/09

CELESTINA MARIA DUARTE ELLERES .08/09 01/10/09 À 30/10/09

IDIVAL MARTINS ALVES .08/09 05/10/09 À 03/11/09

MARCIA REGINA BELEM PEREIRA .08/09 01/10/09 À 30/10/09

NORMA MARIA DOS SANTOS BORGES .06/07 05/10/09 À 03/11/09

PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI .08/09 01/10/09 À 30/10/09

RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA .08/09 01/10/09 À 30/10/09

SERVIDORES

ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO .08/09 01/10/09 À 30/10/09

EDSON DOS SANTOS MATOSO .08/09 01/10/09 À 30/10/09

ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBÃO .08/09 13/10/09 À 11/11/09

JOÃO CARLOS DA FONSECA 08/09 05/10/09 À 03/11/09

JOSÉ LUIS RIBEIRO DA ASSUNÇÃO .08/09 05/10/09 À 03/11/09

LINDEMBERG DOS SANTOS GUIMARÃES .08/09 01/10/09 À 30/10/09

LUIS CARLOS DE QUADRO DOS REIS .08/09 13/10/09 À 11/11/09

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA .08/09 05/10/09 À 03/11/09

NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO .08/09 15/10/09 À 14/11/09

PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO .08/09 01/10/09 À 30/10/09

RANIERE MAFRA GUIMARÃES .08/09 01/10/09 À 30/10/09

RIZOMAR DANIEL CASTRO .08/09 01/10/09 À 30/10/09

RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA .08/09 05/10/09 À 03/11/09

SERGIO ANDRE GONZALEZ GOMES .08/09 13/10/09 À 11/11/09

SINDIA SOUZA DOS SANTOS .08/09 12/10/09 À 10/11/09

THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA .08/09 01/10/09 À 30/10/09

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral em Exercício
OSB: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.521 de 08/10/09

PORTARIA Nº 6704/09 DP-G BElém, 29/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34941

Conceder 01  (uma) diária ao Defensor Público Alessandro 
Oliveira da Silva, matrícula nº 57191028, portador do CPF nº 
672.090.922-34, lotado no município de Muaná, para deslocar-
se ao município de Bujarú/PA, no período de 28 a 29/09/09, 
a fim de realizar audiências forenses, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, 
consoante elemento de despesa 339014, função programática 
03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº 6707/09 DP-G BElém, 22/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34943

Conceder 01 (uma) diária ao Defensor Público Anderson Serrão 
Pinto, matrícula nº 57190998, portador do CPF nº 697.090.762-
72, lotado no município de Ponta de Pedras, para deslocar-se 
aos municípios de Peixe Boi, Bragança e Capanema/PA, no 
período de 22 a 23/09/09, a fim de visitar realizar visita as 
Defensorias nos referidos municípios, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, 
consoante elemento de despesa 339014, função programática 
03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº 6719/09 DP-G BElém, 29/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34945

Conceder ½  (meia) diária ao Defensor Público Anderson 
Serrão Pinto, matrícula nº 57190998, portador do CPF nº 
697.090.762-72,Coordenador de Políticas Cíveis e criminais da 
DI,  lotado no município de Ponta de Pedras, para deslocar-se 
aos municípios de Curuçá e Marapanim/PA, no dia 29/09/09, 
a fim de visitar realizar visita as Defensorias nos referidos 
municípios para levantamento de necessidades, transporte e 
instalação de equipamento de informática e expediente, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014, função 
programática 03 091 1278 6122.

PORTARIA Nº 6692/09 DP-G BElém, 28/09/2009.
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34947

Conceder  05 e ½  (cinco e meia) diárias ao servidor André 
Correia Silva Neto, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, matrícula nº 57200893/2, portador do CPF nº 
587.381.422-87, lotado na Defensoria Pública de Belém/
Sede, para deslocar-se aos municípios de Castanhal,Curuçá, 


